
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629  111Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

A contar de: 10/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9195/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: R. D. N. R. L.
Matrícula: 5902039
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: SEGURANÇA SECRETARIO
Lotação de destino: GBR
A contar de: 10/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9193/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: R. L. S.
Matrícula: 5950012
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CIME
Lotação de destino: GBR
A contar de: 10/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9181/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: P. H. C. P.
Matrícula: 5954106
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CIME
Lotação de destino: GBR
A contar de: 10/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9185/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: N. P. B. F. P.
Matrícula: 5954216
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CIME
Lotação de destino: GBR
A contar de: 10/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9187/2023/CRH/DGP/SEAP
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1016409

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 451/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de pa-
recer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Uni-
dade de Custódia e Reinserção de Santa Izabel II (UCR SANTA IZABEL II).
PRESIDENTE: KELVIA SAMARA DE SOUSA DE ARAUJO – Diretora
MEMBRO: ANA AMELIA AVIZ SOARES – Psicóloga
MEMBRO: LEILIANE SANTOS MADALENA – Assistente social
MEMBRO: SILVANE RAMALHO DE SOUSA RIBEIRO – Assistente Social
MEMBRO: ANTONIO CARLOS SOUSA MARIANO – Gerente Administrativo
SECRETÁRIA: ANA RAFAELA DOS SANTOS  ROCHA – Policial Penal
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1016428
PORTARIA Nº 438/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/84, arts. 
6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer 
e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos monitorados da Central 
Integrada de Monitoramento Eletrônico- CIME.
PRESIDENTE: RITA DE CÁSSIA MALCHER DA SILVA – Diretor
MEMBRO: RENATA VALESCA LEITE CORREA – Coordenador de Segurança
MEMBRO: BRENDA NAYARA SILVA DOS SANTOS – Coordenador Adminis-
trativo
MEMBRO: VITORIA SUELY PINTO FARIAS – Psicóloga
MEMBRO: RODRIGO ALMEIDA VELOSO – Assistente social
MEMBRO: SOLANGE DO SOCORRO DA SILVA DOS SANTOS – Psicóloga
MEMBRO: PATRICIA DA CRUZ SARAIVA – Assistente social
SECRETÁRIO: SERGIO COSTA FERREIRA – Assistente administrativo
SECRETÁRIO: RODOLFO RIBEIRO DE AZEVEDO – Agente prisional
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1016431

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 449/2023 - GAB/SEAP/PA.
Suprido: MICHELE CAROLINE COSTA DE HOLANDA
Matrícula: 8400735-1
Cargo: Diretora de Assistência Biopsicossocial
Prazo de Aplicação: 15 (Quinze) dias, a contar da data da emissão da 
Ordem Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 11 (Onze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

978228 01500000001 33.90.30
 

R$ 3.375,00

Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Protocolo: 1016881

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 09658/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: FISCALIZAÇÃO DE PPLS COM MONITORAMENTO ELETRÔNICO, 
AUXILIAR AS FORÇAS DE SEGURANÇA QUE COMPÕE O SIEDS NA BUSCA 
DE FORAGIDOS E EVADIDOS DE JUSTIÇA, DANDO SUPORTE OPERACIO-
NAL DURANTE A OPERAÇÃO BOAS FESTAS 2023.
Origem: BELÉM;
Destino: BRAGANÇA;
Período: 21/12/2023 a 26/12/2023;
Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia);
Servidor(es):
5949775; ANTONIO ROBERTO OLIVEIRA RABELO; POLICIAL PENAL;
5950143; SILAS PINTO CORREA; POLICIAL PENAL;
5954106; PEDRO HENRIQUE CARNEIRO PIMENTEL; POLICIAL PENAL;
5950199; DANIELTON LIMA DA COSTA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1016833
PORTARIA Nº: 09706/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ADENTRAR NA UNIDADE PENAL DA CIDADE DE ABAETETUBA, 
EMPREENDER REVISTAS E SE ESTABELECER DANDO CONTINUIDADE NAS 
ROTINAS OPERACIONAIS, PARA FINS DE MANTER O CONTROLE NAS UNI-
DADES PENITENCIÁRIAS DA CIDADE.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: ABAETETUBA;
Período: 14/12/2023 a 29/12/2023;
Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Servidor(es):
5616034; MARCIO EMILIANO DA COSTA SENA; POLICIAL MILITAR;
54193456; ANTONIO DE PADUA CARVALHO FILHO; POLICIAL MILITAR;
57200203; SERGIO LAMEIRA DE QUEIROZ; POLICIAL MILITAR;
64021201; RAIMUNDO THIAGO MARQUES FURTADO; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1016830
PORTARIA Nº: 09690/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: FISCALIZAÇÃO DE PPLS COM MONITORAMENTO ELETRÔNICO, 
AUXILIAR AS FORÇAS DE SEGURANÇA QUE COMPÕE O SIEDS NA BUSCA 
DE FORAGIDOS E EVADIDOS DE JUSTIÇA, DANDO SUPORTE OPERACIO-
NAL DURANTE A OPERAÇÃO BOAS FESTAS 2023.
Origem: BELÉM;
Destino: SALINÓPOLIS;
Período: 28/12/2023 a 02/01/2024;
Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia);
Servidor(es):
5950143; SILAS PINTO CORREA; POLICIAL PENAL;
5950182; THIAGO NOBRE GONCALVES; POLICIAL PENAL;
5950012; RAIMUNDO LAURINDO SANTANA; POLICIAL PENAL;
5949925; WENDELL PEREIRA E SILVA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1016831
PORTARIA Nº: 09699/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: DESLOCAMENTO DE UMA GU DO GRUPO DE AÇÕES PENITEN-
CIÁRIAS GAP/SEAP, PARA APOIO OPERACIONAL MANTENDO A ORDEM , 
A DISCIPLINA E A EFICIÊNCIA NO CONTROLE DAS ATIVIDADES DA UNI-
DADE DE REINSERÇÃO DE REGIME SEMIABERTO DE TUCURUÍ - URRS E 
UNIDADE DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO-UCR.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TUCURUÍ;
Período: 27/11/2023 a 11/12/2023;
Diária(s): 14 e ½ (quatorze e meia);
Servidor(es):
5940762; JUNIOR DA SILVA ARAUJO; POLICIAL PENAL;
5953997; ILKE EMERSON BALTAZAR LIMA; POLICIAL PENAL;
5954191; JOSE AFONSO SILVA OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
5953853; WEMERSON FEITOSA CONCEICAO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1016789
PORTARIA Nº: 09620/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: DESLOCAMENTO DE UMA GU DO GRUPO DE AÇÕES PENITENCI-
ÁRIAS GAP/PA, PARA APOIO OPERACIONAL MANTENDO A ORDEM, A DIS-
CIPLINA E A EFICIÊNCIA NO CONTROLE DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE 


